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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia  

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” 

(Từ ngày 16/6/2023 đến 15/7/2024) 

 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Bắc Giang 

báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trong tháng 7/2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

1. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức 03 Hội nghị: Hội nghị sơ kết 01 

năm thực hiện việc tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong triển khai Đề án 06 tại Văn bản 

số 452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023; Hội nghị sơ kết 6 tháng công tác Chuyển đổi số, 

Đề án 06/CP do Chính phủ tổ chức; Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 và triển 

khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm ĐA06/CP, ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND 

ngày 11/7/2024 về triển khai thực hiện cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định 

danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Ban hành 09 văn bản 

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. 

2. Tổ công tác Đề án 06/CP tỉnh ban hành 06 văn bản chỉ đạo các nội dung 

triển khai, thực hiện, báo cáo các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. 

3. Công an tỉnh phát huy vai trò tiên phong, đi đầu trong thực hiện, luôn sẵn 

sàng phối hợp với các sở, ngành để thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao nhất, 

hoàn thành đúng tiến độ đề ra, ban hành 06 văn bản chỉ đạo các nội dung triển khai, 

thực hiện, báo cáo các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. 

4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện 

các nội dung triển khai, thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; chủ động triển khai 

các nội dung, giải pháp thực hiện Đề án 06/CP theo quy định. 

(Văn bản triển khai được thống kê tại Phụ lục I kèm theo) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao theo các Kế hoạch giao nhiệm 

vụ của UBND tỉnh 

Trong các tháng đầu năm 2024, các đơn vị đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ 

của Đề án 06/CP, xác định 50 nhiệm vụ được triển khai tại cấp tỉnh, trong đó, 10 
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nhiệm vụ đã hoàn thành, 28 nhiệm vụ đảm bảo tiến độ và thực hiện thường xuyên, 

12 nhiệm vụ đang triển khai, thực hiện có lộ trình trong năm 2024, hiện tại các nhiệm 

vụ của tỉnh Bắc Giang đang đảm bảo tiến độ, không có nhiệm vụ chậm muộn. 

(Có Phụ lục II gửi kèm theo) 

2. Kết quả công tác tuyên truyền, tập huấn 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong 

tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tại các buổi học ngoại khóa các nội dung về chuyển 

đổi số, định danh và xác thực điện tử, đăng ký, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến 

(trọng tâm là hướng dẫn học sinh thực hiện thủ tục “Đăng kí dự thi tốt nghiệp THPT 

quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng”). 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh: thường xuyên phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài phát 

thanh truyền hình tỉnh tuyên truyền về sử dụng Dịch vụ công trực tuyến và các nội 

dung chuyển đổi số của ngành BHXH. Trong kỳ báo cáo, đã phối hợp Tạp chí BHXH 

Việt Nam thực hiện đưa 02 tin, bài, phóng sự về công tác tuyên truyền BHXH, BHYT 

và công tác truyền thông trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Truyền hình nhân dân viết, 

đăng 3 tin, bài, phóng sự. Phối hợp với Báo Bắc Giang viết, đăng tin và chia sẻ 4 tin, 

bài. Phối hợp với Đài truyền thanh và truyền hình tỉnh Bắc Giang (Chương trình phát 

thanh) thực hiện 02 Chuyên mục “Giờ thứ 9” vào 19h30 tối thứ 7 hàng tuần với nội 

dung: “Công đoàn BHXH tỉnh tham gia cuộc thi Nữ đoàn viên công đoàn duyên dáng 

và tài năng”,“Ứng dụng VssID và cảnh báo mạo danh lừa đảo”. Trong kỳ báo cáo 

đã tổ chức 04 buổi Livestream, với trên 8.690 lượt xem, chia sẻ trên trang Fanpage 

Facebook BHXH tỉnh. Tăng cường đăng tải, chia sẻ các bài viết tuyên truyền thông 

qua Cổng Thông tin điện tử của BHXH tỉnh và các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook, 

Youtube), với 418 bài viết, video, hình ảnh tuyên truyền được đăng tải. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường: đã xây dựng xong và đăng tải trên Cổng 

thông tin của Sở 01 video clip hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến nội dung “Đăng ký 

biến động đối với đất đai do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận 

(đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ thân nhân, địa chỉ); giảm diện tích thửa đất 

do sạt lở tự nhiên; thay đổi về hạn chế quyền sử dụng đất; thay đổi về nghĩa vụ tài 

chính; thay đổi về tài sản gắn liền với đất so với nội dung đã đăng ký, cấp Giấy 

chứng nhận”. Viết và đăng tải 04 tin, bài tuyên truyền lĩnh vực đất đai trên Cổng 

thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường với các nội dung: hội nghị xin ý 

kiến đối với dự thảo Nghi định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất 

đai năm 2024, một số điểm nổi bật của Luật đất đai năm 2024, hội nghị xin ý kiến 

đối với dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai 

năm 2024 (lấy ý kiến lần 2), hai điều luật về đất đai có hiệu lực từ 01/4/2024. 

Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh phối hợp với Báo Bắc Giang xây dựng 

08 bài viết trên Báo Bắc Giang về các nội dung của Đề án 06/CP. Đã tổ chức thực 

hiện gửi tin, bài, ảnh về việc giải quyết các TTHC trên cổng dịch vụ công, việc triển 

khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC... trên trang thông tin điện tử. Tổ chức 

tuyên truyền các nội dung thực hiện Đề án 06/CP trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, xây dựng 232 tin bài, tuyên truyền 11.658 lượt, tiếp cận, thu hút tương tác 

hơn 24.042 công dân. 
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- UBND huyện, thành phố xây dựng 38 bài, 21 tin phóng sự trên trang truyền 

hình thành phố phát trên sóng của Đài PT&TH tỉnh về việc kết nối, chia sẻ giữa Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia với cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành,... Đang tải Video tuyên truyền tổ công nghệ số công đồng phối hợp với đoàn 

thanh niên hướng dẫn người dân tạo tài khoản dịch vụ công, ra mắt mô hình chợ dân 

sinh không dùng tiền mặt trên cổng thông tin thành phố, trang facebook Bắc Giang 

television, trên màn hình điện tử tại khu quảng trường 3/2, tuyên truyền ngày Chuyển 

đổi số quốc gia trên các màn hình điện tử Quảng trường 3/2, Ngã tư Lê Lợi Hùng 

Vương, Hầm chui Nguyễn Thị Minh Khai, Cổng chào điện tử đường Hùng Vương. 

3. Tiến độ thực hiện 25 Dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân 

trên môi trường điện tử 

3.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc 25/25 Dịch vụ công thiết yếu một 

phần và toàn trình để phục vụ các nhu cầu giao dịch của Nhân dân. Trong tháng, đã 

tiếp nhận 47.867 trường hợp (trong đó nộp trực tuyến 45.902 trường hợp đạt 96,06%).  

- Các TTHC có tỷ lệ phát sinh hồ sơ trực tuyến cao (22 Dịch vụ công): Đăng 

ký thuế lần đầu, đăng ký thay đổi thông tin đăng ký thuế đối với người nộp thuế là 

hộ gia đình, cá nhân (92,0%); Đăng ký thường trú (100%); Cấp điện mới từ lưới điện 

hạ áp (220/380V) (Thí điểm cơ chế kết nối, chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp 

điện) (100%); Đăng ký khai tử (83,4%); Đăng ký tạm trú (100%); Đăng ký khai sinh 

(88,7%); Cấp phiếu lý lịch tư pháp (100%); Đăng ký kết hôn (84,0%); Cấp, cấp lại, 

sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông (99,5%); Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình (phạt nguội) (100%); 

Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (Thí điểm cơ chế kết nối, chia sẻ dữ liệu 

trong dịch vụ cung cấp điện) (100%); Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy 

chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ). (100%); 

Liên thông đăng ký khai sinh đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 

6 tuổi (100%); Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe (57,5%); Xác nhận số Chứng minh 

nhân dân khi đã được cấp thẻ CCCD (100%); Cấp lại, đổi thẻ CCCD (100%); Giải 

quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp (69,1%); Khai báo tạm vắng (100%); Thủ tục làm 

con dấu mới và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu (100%); Đăng ký, cấp 

biển số mô tô, xe gắn máy (100%); Thông báo lưu trú (100%); Tích hợp tính giảm 

trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình (100%);  

- Các thủ tục không đảm bảo tỷ lệ: Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe (57,58%, 

đã có chuyển biến, tăng 22,58% so với tháng trước đó);   

- Các thủ tục không phát sinh (02 Dịch vụ công): Thủ tục làm con dấu thu 

nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu; Đăng kí dự 

thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng. 

 (Kết quả cụ thể tại Phụ lục III kèm theo) 

3.2. Tổ công tác Đề án 06/CP của các huyện, thành phố đã thực hiện nghiêm 

túc các chỉ đạo của Tổ công tác Đề án 06/CP tỉnh, đôn đốc Tổ công tác cấp xã, thôn 

thực hiện nghiêm túc các nội dung của Đề án 06/CP; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
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hướng dẫn công dân thực hiện nộp, giải quyết hồ sơ trực tuyến. Trong tháng, đã tiếp 

nhận 36.224 hồ sơ thuộc 18 dịch vụ công thiết yếu thẩm quyền cấp huyện, xã trong 

đó có 34.357 hồ sơ nộp trực tuyến đạt 94,8%. 

4. Việc chia sẻ, kết nối CSDLQG về dân cư với các sở, ngành, đơn vị, 

địa phương 

- Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị liên 

quan tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức làm việc 

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã sử 

dụng dịch vụ xác thực thông tin công dân trên CSDLQG về dân cư. Duy trì kết nối 

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với Hệ thống CSDLQG về dân cư, tính 

từ 15/06/2024 đến 14/07/2024 đã thực hiện xác thực 16.579 thông tin công dân phục 

vụ giải quyết TTHC (lũy kế đã gửi 217.043 yêu cầu xác thực với CSDLQG về DC). 

- Kết quả kết nối CSDL về Tư pháp: Từ ngày 11/6/2024 đến ngày 10/7/2024, 

UBND các xã, phường, thị trấn đã giải quyết 1.869 hồ sơ đăng ký khai sinh, 749 hồ 

sơ đăng ký khai tử và 573 hồ sơ đăng ký kết hôn; 1.114 hồ sơ liên thông đăng ký 

khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; 228 

hồ sơ liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí/hỗ 

trợ chi phí mai táng. Sở Tư pháp thực hiện cấp 2.045 phiếu lý lịch tư pháp.  

- Kết quả kết nối với CSDL Đất đai (Sở Tài nguyên và Môi trường): Tính từ 

ngày 03/6/2024 đến ngày 12/7/2024: Kết quả thực hiện TTHC trực tuyến trên Cổng 

DVC quốc gia đối với thủ tục Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng 

nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ) (Mã TTHC: 

DD.101.08_101.034) là 361 hồ sơ; vận hành CSDL đất đai thông qua ứng dụng phần 

mềm VBDLIS để vận hành, khai thác và cập nhật chỉnh lý biến động CSDL đất đai 

được 15.447 hồ sơ. 

- Sở Lao động - Thương binh & Xã hội: Tổng số phiếu dự kiến thu thập trên 

địa bàn tỉnh là: 1.392.209 phiếu; tính đến ngày 12/7/2024 các địa phương đã hoàn 

thành thu thập thông tin đối với 1.317.364 phiếu/1.392.209 phiếu (đạt 94,6%) - Có 

03 địa phương đã hoàn thành việc thu thập phiếu điều tra thông tin: Tân Yên, Yên 

Dũng, Thành Phố Bắc Giang. Sở Lao động - TB&XH đã tham mưu cho UBND 

tỉnh ban hành kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 26/3/2024 thu thập, cập nhật, chỉnh 

sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. 

Trong đó, nội dung thu thập thông tin lao động hoàn thành xong trước ngày 

01/6/2024; cập nhật dữ liệu về lao động trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

hoàn thành trước ngày 01/7/2024. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện vận hành, khai thác, chia sẻ dữ liệu giữa 

CSDL quốc gia về dân cư với CSDL quốc gia về đăng ký doanh nghiệp: Từ 

10/06/2024 đến 09/07/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiếp nhận mới 1.003 hồ sơ 

TTHC thuộc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp - HTX, đăng ký đầu tư trong đó có 981 
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hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến1, đạt tỷ lệ 98%; 100% hồ sơ được xử lý 

trên Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính và được số hoá theo đúng quy định; 

100% TTHC có thu phí, lệ phí thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh 

nghiệp được thực hiện thanh toán trực tuyến qua môi trường mạng. 

- Sở Y tế: 100% các cơ sở KCB có khám sức khỏe lái xe thực hiện đăng 

ký tài khoản, mật khẩu đăng nhập và đẩy dữ liệu từ phần mềm của cơ sở khám 

chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT của 

Bảo hiểm Xã hội Việt Nam. Trong tháng đã thực hiện khám sức khỏe lái xe cho 

5.337 lượt, đẩy cổng 5.335 đạt 99,9% các giấy khám sức khỏe lái xe được đẩy 

trên hệ thống thông tin giám định BHYT của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam. 

- Sở Giáo dục đào tạo: Toàn tỉnh có 242/242 trường tham gia thí điểm HBS 

(đạt 100%) với 4621/4261 lớp (từ lớp 1 đến lớp 4) và 151.001/151.001 HS tham gia 

thí điểm HBS cấp Tiểu học năm 2024; tổng số HBS đã được ký phát hành 

149003/150999, đạt 98,68% (còn 712 HBS chưa được ký phát hành do HS đang rèn 

luyện trong hè, hoặc do GV chưa có Chứng thư số). 

- Kết quả khai thác, kết nối Cơ sở dữ liệu BHXH: 

+ Tính đến ngày 09/7/2024 số người tham gia BHXH, BHYT đã đồng bộ với 

CSDL quốc gia về dân cư là 1.750.749/1.778.334, đạt tỷ lệ 98,45%. Số còn lại là 

27.585 người (chiếm 1,55%). BHXH tỉnh tiếp tục chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã 

phối hợp với Công an địa phương, UBND xã, phường, thị trấn tiếp tục rà soát thông 

báo để người tham gia chưa có thông tin trong CSDL quốc gia về dân cư đến Công 

an cấp xã để làm thủ tục cấp số ĐDCN/CCCD/đăng ký thường trú/hiệu chỉnh hồ 

sơ cá nhân. 

+ Trong kỳ báo cáo, BHXH tỉnh đã phê duyệt 1.497 lượt (lũy kế từ đầu năm: 

23.958 lượt) đề nghị xác thực hiệu chỉnh hồ sơ cá nhân thông qua phần mềm quản 

lý nghiệp vụ của ngành BHXH kết nối với CSDL quốc gia về dân cư. 

5. Kết quả thực hiện các nhóm phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh, xác thực điện tử 

- Kết quả triển khai thanh toán không dùng tiền mặt: 

Sở KH&ĐT phối hợp với Tỉnh đoàn, Trung tâm phục vụ Hành chính công 

tỉnh thường xuyên tuyên truyền tiện ích của Đề án 06/CP, hướng dẫn người dân, 

doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua 

môi trường mạng trong việc thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt 

động của doanh nghiệp và lĩnh vực đầu tư. Từ ngày 10/06/2024 đến ngày 09/07/2024 

đã hướng dẫn, hỗ trợ hơn 100 lượt tổ chức, công dân đăng ký thành công tài khoản 

dịch vụ công trực tuyến và thanh toán phí, lệ phí trực tuyến trên Cổng thông tin quốc 

gia về đăng ký doanh nghiệp. Theo số liệu thống kê trên Hệ thống thông tin đăng ký 

doanh nghiệp quốc gia, từ 10/06/2024-09/07/2024 tỉnh Bắc Giang đã có 563 hồ sơ 

doanh nghiệp đăng ký qua mạng có phát sinh nghĩa vụ nộp phí bố cáo thực hiện 

                                           
1Trong đó: Số hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình 907 hồ sơ, đạt 92%; số hồ thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến một phần 74 hồ sơ, đạt 8%. 
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thanh toán trực tuyến thành công trên Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc 

gia với tổng số phí thu được là 56,3 triệu đồng(đạt tỷ lệ 100% hồ sơ phát sinh nghĩa 

vụ thanh toán phí/lệ phí  được thực hiện thanh toán trực tuyến). 

Các bệnh viện công lập, TTYT các huyện vẫn duy trì triển khai sử dụng các 

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí, dịch vụ y tế và 

các giao dịch khác tại đơn vị bằng các hình thức như mã QR, ứng dụng mobile 

money, máy POS, chuyển khoản. Số lượng giao dịch thanh toán viện phí, dịch vụ y 

tế và các giao dịch khác trong tháng là 68.414 lượt, trong đó số lượng giao dịch thanh 

toán không dùng tiền mặt là 60.135 lượt, tương ứng 87,9%. Tổng số tiền thu trực 

tiếp của bệnh nhân (thanh toán bằng tiền mặt và thanh toán không dùng tiền mặt) là 

38,4 tỷ đồng, trong đó số tiền thu được của bệnh nhân qua hình thức không dùng 

tiền mặt là 28,9 tỷ đồng tương ứng 75,3%. 

Các đơn vị trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh các hình thức thanh toán không dùng 

tiền mặt nhằm từng bước thay đổi thói quen của người dân, góp phần quan trọng vào 

việc giảm khối lượng tiền mặt trong lưu thông, giảm phí kiểm đếm, vận chuyển tiền 

giữa các ngân hàng, bảo đảm an toàn trong giao dịch, tốc độ thanh toán nhanh, chính 

xác và linh hoạt. 

Sở Lao động - TB&XH tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện triển khai chi 

trả An sinh xã hội (ASXH) không dùng tiền mặt trên địa bàn: Tổng số đối tượng 

đang nhận trợ cấp an sinh xã hội hàng tháng (thuộc phạm vi điều chỉnh của Kế hoạch 

số 43/KH-UBND) trên địa bàn tỉnh  là: 92.509 người (trong đó: 67.850 đối tượng 

BTXH; 24.659 đối tượng NCC). Số đối tượng đã có tài khoản tại các Ngân hàng là: 

46.958 người (đạt 50,8% tổng số đối tượng đang quản lý, hoàn thành theo chỉ tiêu 

của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội); 

Trong tháng 7/2024, trên địa bàn tỉnh đã thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không 

dùng tiền mặt đối với 15.433 đối tượng do ngành lao động - TB&XH quản lý với số 

tiền là: 15.006.243.000 đồng; cụ thể:  

+ Đối tượng NCC: có 3.322 đối tượng nhận trợ cấp qua tài khoản 

+ Đối tượng BTXH: có 12.111 đối tượng nhận trợ cấp qua tài khoản 

Đến nay, 10/10 huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức chi trả trợ cấp ASXH 

không dùng tiền mặt theo chỉ thị số 21/CT-TTG: Lũy kế đến tháng 7/2024, trên địa 

bàn tỉnh đã thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội cho 15.433 đối tượng với số tiền 

là 71.045.902.000 đồng. 

6. Việc thực hiện số hóa hồ sơ 

- Tỷ lệ số hóa của các đơn vị trên địa bàn tỉnh hiện nay đạt 82,17% (cả nước là 

59,47%); Tỷ lệ tái sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa là 82,84% (cả nước là 11,21%). 

- Công tác số hóa trong lực lượng Công an: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

số 667/KH-CAT ngày 13/8/2022 số hóa hồ sơ, tài liệu trong Công an tỉnh Bắc Giang.  

- Hiện đang tiếp tục rà soát, thực hiện số hóa đối với các loại hồ sơ theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh. Tại cấp huyện và cấp xã đang triển khai đồng bộ các cơ sở vật 

chất đảm bảo thực hiện việc số hóa đúng theo lộ trình của Đề án 06/CP. 
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7. Kết quả cấp CCCD, định danh điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư 

Vai trò của lực lượng Công an trong quá trình triển khai Đề án 06/CP của 

Chính phủ là đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ kết nối, chia 

sẻ dữ liệu đối với các đơn vị; cấp, quản lý CCCD gắn chíp, định danh điện tử hướng 

tới phát triển công dân số, kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

7.1. Kết quả thu nhận hồ sơ cấp CCCD, định danh điện tử 

- Công tác cấp CCCD: Trong tháng đã thu nhận 377 trường hợp. Lũy kế đến 

ngày 15/7/2024, đã cấp CCCD cho 1.544.958 trường hợp, đạt 100% công dân đủ 

điều kiện trên địa bàn.  

- Công tác kích hoạt tài khoản ĐDĐT: Trong tháng đã thực hiện kích hoạt 

1.872 trường hợp, lũy kế đến ngày 15/7/2024 đã thực hiện kích hoạt cho 1.257.811 

trường hợp, đạt 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn.  

Từ ngày 01/7/2024, Luật Căn cước 2023 có hiệu lực, Công an tỉnh Bắc Giang 

triển khai thu nhận hồ sơ Căn cước cho công dân dưới 6 tuổi, từ 06 đến 14 tuổi và 

trên 14 tuổi, tính đến ngày 15/7/2024 đã thu nhận tổng số 8.956 hồ sơ cấp Căn cước, 

nhận về 4.657 thẻ Căn cước kịp thời trả cho công dân. 

7.2. Công tác làm sạch dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” 

Hiện nay, toàn tỉnh Bắc Giang đã thu thập được 2.036.230 dữ liệu công dân, 

các nội dung công tác làm sạch như thu thập, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư 

được thực hiện hàng ngày, Công an các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với 

Cơ quan Tư pháp trong việc cập nhật, điều chỉnh thông tin công dân đảm bảo duy 

trì dữ liệu dân cư luôn “đúng, đủ, sạch, sống” để phục vụ các nhiệm vụ của Đề án; 

đồng thời, duy trì kết nối, chia sẻ để phục vụ phát huy giá trị của CSDLQG về dân 

cư, đáp ứng cao nhất các yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.  

Trong tháng, đã thực hiện hoàn thành các nội dung làm sạch như: Hộ nhiều 

hơn 1 chủ hộ; rà soát, cập nhật nhân khẩu vắng mặt khỏi nơi cư trú không rõ nơi 

đến, tạo biến động trên phần mềm dân cư; cập nhật CMND 9 số; làm sạch dữ liệu 

Bảo hiểm khu công nghiệp; cập nhật lịch sử thường trú của học sinh; bổ sung các 

trường thông tin còn thiếu trên CSDLQG về DC. 

8. Đảm bảo An ninh an toàn 

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sử 

dụng Trung tâm điều hành an toàn, an ninh mạng (SOC) của tỉnh để giám sát, quản 

lý bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin trên địa bàn tỉnh. Việc 

đảm bảo an toàn, an ninh thông tin được thực hiện theo mô hình 04 lớp; đồng thời 

đã bố trí nguồn nhân lực tại chỗ để quản lý, vận hành, giám sát thường xuyên hoạt 

động của Trung tâm tổng hợp dữ liệu.  

- Công an tỉnh tiếp tục duy trì tổ kiểm tra An ninh an toàn bảo quản, sử dụng 

các trang thiết bị của Đề án 06/CP, kết quả kiểm tra đã đảm bảo các quy định về an 

ninh an toàn hệ thống của Bộ Công an. Quán triệt đến cán bộ, chiến sỹ thực hiện 

nghiêm túc quy trình làm việc, chấp hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật của hệ 
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thống này tại đơn vị, địa phương. Nghiêm cấm tuyệt đối không được kết nối máy 

tính với mạng Internet (kể cả các máy tính đã có lịch sử kết nối với mạng Internet) 

và các thiết bị ngoại vi khác không do dự án trang bị kết nối vào 02 hệ thống. 

8. Triển khai các mô hình điểm về Đề án 06/CP 

Tiếp tục duy trì thực hiện 24 mô hình đã triển khai theo Kế hoạch số 172/KH-

UBND ngày 12/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó: 

- 04 nhiệm vụ, mô hình đã triển khai xong; 15 nhiệm vụ, mô hình đã triển 

khai, có kết quả hàng tuần báo cáo Bộ Công an; 03 Mô hình Bộ đang triển khai thí 

điểm tại địa phương khác (1) Mô hình nền tảng quản lý lưu trú trên xe khách đường 

dài; (2) Thông tin lý lịch tư pháp trên VNeID; (3) mô hình Quản lý thông tin người 

sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở, tài sản gắn liền với đất thông qua Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, VNeID; Quản lý chương trình An sinh xã hội thông qua VNeID. 

- Việc triển khai mô hình “Ứng dụng VNeID trong phòng chống tội phạm” 

trên địa bàn toàn tỉnh: Các đơn vị thực hiện tốt và hoàn thành ra mắt mô hình ở 100%  

UBND cấp xã, kết quả trong tháng, tiếp nhận và nhập liệu 62 tin báo, 54 tin qua ứng 

dụng VneID; Lũy kế từ ngày 25/7/2022 đến nay, đã tiếp nhận 1.373/2.554 tin báo 

được tiếp nhận qua ứng dụng VNeID, đạt 53,76%. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Tổ công tác Đề án 06/CP đã triển khai, thực hiện sơ kết 6 tháng đầu năm Đề 

án 06/CP theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra. 

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh kết nối ổn định với Hệ thống 

CSDLQG về dân cư phục vụ giải quyết các TTHC cho công dân.  

- UBND tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về thực hiện 02 

Dịch vụ công liên thông theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an. Kết quả 

thực hiện Dịch vụ công của các đơn vị đảm bảo theo yêu cầu, nhất là kết quả 25 

Dịch vụ công thiết yếu. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- 01 Thủ tục Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe không đảm bảo tỷ lệ hồ sơ Dịch 

vụ công trực tuyến (đạt 57,58%). 

- Qua theo dõi, báo cáo của Tổ Đề án 06 các huyện, thị xã, thành phố, còn UBND 

huyện Lục Nam chưa bố trí kinh phí để triển khai, thực hiện Đề án 06/CP năm 2024. 

- Các đơn vị chỉ đạo thực hiện việc phối hợp chi trả thanh toán không dùng tiền 

mặt chưa nghiêm túc dẫn đến kết quả thấp. 

3. Khó khăn, vướng mắc 

3.1. Bảo hiểm Xã hội tỉnh: 

- Vướng mắc trong công tác phối hợp rà soát, cập nhật dữ liệu phục vụ làm 

sạch thông tin công dân trong triển khai Đề án 06: Toàn tỉnh còn 1,55% (tương ứng 
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là còn khoảng 27.500 người tham gia BHXH, BHYT) chưa đồng bộ với CSDLQG 

về dân cư.  

- Khó khăn trong công tác triển khai thanh toán không dùng tiền mặt: Trong 

kỳ chi trả tháng 7 (ngày 6,7,8) BHXH tỉnh đã phối hợp với Bưu điện Thành phố, 

Ngân hàng Liên việt, thực hiện đến điểm chi trả tuyên truyền vận động người hưởng 

lương hưu nhận qua thẻ ATM được 146 người, lấy phiếu khảo sát được 6,549/11,800 

người hưởng tiền mặt. Một số điểm chi trả Tổ dân phố chưa phối hợp do không có 

chỉ đạo từ xã, phường… 

3.2. Sở Y tế: 

 Một số cơ sở thực hiện khám sức khỏe cho người lái xe trong quá trình đẩy 

dữ liệu lên cổng BHYT còn tình trạng các ký tự của số giấy khám sức khỏe chưa 

khớp với số đăng tải lên cổng giám định bảo hiểm y tế do vậy thông tin không 

khớp sẽ ko tra cứu được trên cổng dịch vụ công Bộ Giao thông; đẩy chậm dữ liệu 

lên cổng BHYT (Phòng khám Đa khoa Hợp Nhất, Phòng khám Đa khoa An Bình, 

Bệnh viện YHCT Phúc Thượng, Bệnh viện Đa khoa Sông Thương).  

3.3. Sở Tư pháp: 

- Ngày 19/6/2024, Bộ Tư pháp Công văn số 3379/BTP-TTLLTPQG về việc 

xây dựng lộ trình cấp Phiếu lý lịch tư pháp (LLTP) trên ứng dụng VNeID, trong 

đó đề nghị Sở Tư pháp: “Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

ban hành Kế hoạch thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn, 

bảo đảm có thể triển khai thực hiện sau khi Chính phủ có quyết định chính thức 

triển khai trên toàn quốc”. Tuy nhiên, đến nay chưa có Quy trình chuẩn chính thức 

để thực hiện việc kết nối, triển khai tiếp nhận, giải quyết và truyền thông rộng rãi 

cho người dân biết, thực hiện. Do vậy, không có căn cứ xác định cụ thể lộ trình, 

thời gian thực hiện để phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan liên quan trong 

Kế hoạch của tỉnh. 

- Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số 06/2024/TT-BTP ngày 19 tháng 6 năm 

2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư ban hành và hướng dẫn sử 

dụng biểu mẫu và mẫu sổ lý lịch tư pháp; Thông tư có hiệu lực từ ngày 01/7/2024. 

Tuy nhiên, đến nay, mẫu phiếu LLTP chưa được cập nhật đồng bộ trên Hệ thống 

Quản lý LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp. Gây khó khăn, áp lực cho công chức 

làm công tác cấp phiêu LLTP khi phải in thủ công, trong khi lượng Phiếu LLTP 

hàng ngày phải in là khá lớn (Bắc Giang hàng ngày giải quyết giao động từ 150 

đến 200 phiếu LLTP). 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG THÁNG TỚI 

1. Duy trì kết nối, chia sẻ CSDLQG về dân cư với Cổng dịch vụ công của tỉnh 

phục vụ giải quyết TTHC; hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ tra cứu cho 100% cán bộ, 

công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận 

Một cửa cấp huyện, cấp xã sử dụng dịch vụ xác thực thông tin công dân trên 

CSDLQG về dân cư. 

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết TTHC đối với 25 
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dịch vụ công thiết yếu, bám sát 05 nhóm tiện ích trọng tâm thuộc Đề án theo tiến độ 

và hướng dẫn của Trung ương. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Công an tỉnh, các đơn vị liên 

quan hoàn thành triển khai kết nối phần mềm Dịch vụ công liên thông theo chỉ đạo 

của Chính phủ để triển khai chính thức Nghị định số 63/2024/NĐ-CP Quy định việc 

thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng 

ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa 

đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất trên địa bàn tỉnh. 

4. Sở Y tế phối hợp với Công an tỉnh, Ngân hàng HDbank triển khai, thực 

hiện các mô hình KIOSK Y tế thông minh tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh (dự 

kiến triển khai tại 02 Bệnh viện cấp tỉnh, 09 bệnh viện cấp huyện). 

5. Đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, tất cả công dân trên địa 

bàn đều phải có thông tin trong CSDLQG về dân cư. Công an cấp xã chủ động 

phối hợp với cơ quan tư pháp cấp xã duy trì thực hiện thường xuyên công tác thu 

thập, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư cho công dân. Tiếp nhận, cập nhật thông 

tin liên quan đến tiêm chủng, an sinh xã hội, đoàn, hội... của người dân trên địa 

bàn được các bộ phận chức năng xác thực để cập nhật bổ sung đảm bảo thông tin 

“đúng, đủ, sạch, sống”.  

6. Công an tỉnh, UBND thị xã Việt Yên phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC 

về TTXH, Bộ Công an tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm triển khai mô hình “Ứng 

dụng VNeID trong phòng, chống tội phạm Ma túy trên địa bàn phường Nếnh, 

thị xã Việt Yên”. 

7. Thực hiện tốt, đúng lộ trình việc số hoá hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả các 

TTHC phục vụ tốt công tác cải cách hành chính, tái sử dụng các bản lưu trữ giấy tờ, 

đảm bảo công dân chỉ phải xuất trình giấy tờ 01 lần với các cơ quan giải quyết TTHC 

của nhà nước. Rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, có biện pháp, phương án hỗ 

trợ các đơn vị đang thực hiện công tác tiếp dân giải quyết TTHC về trang thiết bị để 

thực hiện các nhiệm vụ được giao./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Cục CSQLHC, Cục Pháp chế - Bộ Công an; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên TCT Đề án 06 tỉnh (QĐ số 405/QĐ-

UBND ngày 03/3/2024 của CT UBND tỉnh); 

- Ngân hàng nhà nước tỉnh, Cục Thuế tỉnh. 

- UBND huyện, thành phố; 

- UBND xã, phường, thị trấn; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, NC, TH; 

- Lưu: VT, KGVX.Dũng. 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 

Mai Sơn 
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